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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na testování motorických předpokladů tenistů

juniorské kategorie.

Hlavním cílem mé práce je v návaznosti na výsledky Blažka (2012) ověřit jeho

testovou baterii a rozšířit základní soubor výsledků o další specifické skupiny

testovaných osob.

V teoretické části se budu věnovat charakteristice tenisu, struktuře sportovního

výkonu, faktorům určujícím sportovní výkonnost v tenise a především kondici, která je

testována v praktické části.

V praktické části, chceme pomocí sběru dat, a následné komparativní analýzy

zjistit, jaké jsou rozdíly v kondičních schopnostech u tenistů různé herní úrovně,

fotbalistů a nesportující populace.

Klíčová slova: tenis, kondice, testová baterie

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on testing the motor assumptions of junior tennis

players.

The main aim of my work is in response to the results Blazek (2012) to verify

the test battery and extend the basic set of results for other specific groups of people

tested.

In the theoretical part, I will discuss the characteristics of tennis, the structure of

sports performance, factors determining performance in sports especially tennis and

fitness, which is being tested in the practical part.

In the practical part, we use data collection and subsequent comparative analysis

to determine the differences in fitness abilities at different game levels tennis players,

football players and no sport population.

Keywords: tenis, condition, test battery

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Teoretická část ........................................................................................................ 11

2.1 Sport na počátku 21. Století .................................................................................. 11

2.1.1 Kořeny moderního tenisu u nás, ITF a další organizace .................................... 12

2.1.2 Charakteristika Tenisu ....................................................................................... 13

2.2 Struktura sportovního výkonu .............................................................................. 14

2.2.1 Faktory somatické .......................................................................................... 14

2.2.2 Faktory kondiční ............................................................................................ 14

2.2.3 Faktory technické ........................................................................................... 14

2.2.4 Faktory psychické .......................................................................................... 14

2.2.5 Faktory taktické ............................................................................................. 14

2.3 Faktory určující sportovní výkonnost v tenise ...................................................... 15

2.3.1 Technika v tenise ........................................................................................... 17

2.3.2 Taktika v tenise .............................................................................................. 18

2.3.3 Psychika v tenise ............................................................................................ 19

2.3.4 Kondice v tenise ............................................................................................. 20

2.4 Kondice v tenise .................................................................................................... 21

2.4.1 Význam kondice v tenise ............................................................................... 21

2.4.2 Obecná a speciální příprava v tenise .............................................................. 23

2.4.3 Specifika pohybových schopností v tenise .................................................... 23

2.4.3.1 Silové schopnosti v tenise ....................................................................... 23

2.4.3.2 Vytrvalostní schopnosti v tenise ............................................................. 25

2.4.3.3 Rychlostní schopnosti v tenise ................................................................ 26

2.4.3.4 Koordinační schopnosti v tenise ............................................................. 28

2.4.3.5 Pohyblivost v tenise ................................................................................ 30

2.4.4 Analýza zatížení hráče v tenisové dvouhře .................................................... 31

2.4.4.1 Časová dimenze ...................................................................................... 32

2.4.4.2 Četnosti úderů ......................................................................................... 33

2.4.4.3 Prostorová dimenze ................................................................................. 33

2.4.4.4 Rychlosti míče a časy letu míče .............................................................. 34

2.4.4.5 Energetické krytí v tenise ....................................................................... 34

2.4.4.6 Shrnutí ..................................................................................................... 34

2.5 Charakteristika věkové kategorie 16-18 let .......................................................... 36

2.6 Testování motorických předpokladů sportovců .................................................... 37

2.7 Testování motorických předpokladů v tenise ....................................................... 39

2.7.1 Testová baterie ITF ........................................................................................ 40

2.7.2 Testová baterie ČTS ....................................................................................... 41

2.7.3 Testová baterie Amerického tenisového svazu .............................................. 42

2.8 Testová baterie podle Blažka ................................................................................ 43

3 Cíle a úkoly práce ........................................................................................................ 44

4 Metodika práce ............................................................................................................ 46

4.1 Popis výzkumného souboru .................................................................................. 46

4.2 Použité metody ..................................................................................................... 48

4.3 Sběr dat ................................................................................................................. 48

4.3.1 Vybrané kondiční testy pro tenisty (Blažek, 2012) ....................................... 48

4.3.1.1 Pohyblivost – hloubka předklonu ........................................................... 48

4.3.1.2 Test hbitosti – Hexagon test .................................................................... 49

4.3.1.3 Test rychlosti – Spider test (vějíř) ........................................................... 51

4.1.3.4 Výbušná síla – hod medicinbalem (forhend, bekhend, obouručný přes

hlavu) .................................................................................................................. 52

4.3.1.5 Výbušná síla – skok z místa do dálky ..................................................... 53

4.3.1.6 Vytrvalostní test – Tenisově- specifický test vytrvalosti ........................ 54

5 Výsledky a diskuse ...................................................................................................... 56

5.1 Výsledky testování ................................................................................................ 62

5.1.1 Výsledky testování – Hloubka předklonu ...................................................... 63

5.1.2 Výsledky testování – Hexagon test ................................................................ 65

5.1.3 Výsledky testování – Skok daleký z místa .................................................... 69

5.1.4 Výsledky testování – Spider test (vějíř) ......................................................... 72

5.1.5 Výsledky testu – hod medicinbalem přes hlavu, bočný odhod ...................... 75

5.1.6 Výsledky testu – Tenisově – specifický test vytrvalosti ................................ 77

6 Závěr ............................................................................................................................ 81

7 Seznam použité literatury ............................................................................................ 83

9

1 Úvod

Hlavní náplní mé práce bude navázat na diplomovou práci Jaroslava Blažka

z listopadu 2012. Vedoucí této práce byl, stejně jako té mé, Mgr. Tomáš Kočíb. Blažek

(2012) vytvořil testovou baterii, kterou je možné využít i v základních tréninkových

podmínkách a je tedy vhodnou pomůckou pro všechny tenisové trenéry. Tato testová

baterie je zaměřená na pohybové schopnosti a je z velké části inspirována jinými

testovými bateriemi, jak už zahraničních asociací, tak jinými trenéry a kluby.

Blažek (2012) po vytvoření testové baterie přešel na její testování do praxe. Jeho

první pokusy se zaměřily na studenty závěrečného ročníku specializace tenis. Ty měly

ukázat případné chyby a nejasnosti v samotném testovacím procesu. Jelikož jsem byl

sám testovanou jednotkou, zjistil jsem, že jeho baterie je na vysoké úrovni a zahrnuje

základní potřebné parametry pro určení kondiční připravenosti hráčů tenisu. Další kroky

tedy zaměřil na tenisové oddíly. Konkrétně to byly TK Sparta Praha jako zástupce první

skupiny, do druhé skupiny spojil kluby TJ Šroubárna Žatec a TJ Stodůlky Praha. Do

třetí testované skupiny žáky gymnázia ve čtvrtém ročníku.

Mým hlavním cílem bude rozšířit tuto práci o nové testované skupiny a přispět

tak k dalšímu ověřování testové baterie, rozšířit testovaný soubor. Budu sledovat

především rozdíly v naměřených hodnotách, během jednotlivých cvičení. Blažek (2012)

se zaměřil na sportující juniory ve věku 16-18 let. Já se pokusím přidat nové skupiny,

jak z tenisu, tak rozšířím tuto práci o skupinu z fotbalu a nesportující skupinu.

Porovnám tak výkonnost hráčů tenisu a fotbalu, oba kluby jsou z Úval. Budu tedy

předpokládat, že se jedná o hráče, kteří sice pravidelně sportují, ale nemají potřebnou

výkonnost pro vyšší herní úroveň. Dále porovnám hráče tenisového oddílu v Českém

brodě s tenisovými hráči v Úvalech. Již dlouhá léta, je považován Českobrodský tenis

za kvalitnější uvidíme, jaké jsou rozdíly v kondiční vyspělosti hráčů. Poslední skupinou

bude nesportující mládež, která je bez jakékoliv sportovní aktivity. Všechny nové

testové skupiny také porovnám se skupinami, kterým se věnoval Blažek (2012). Získám

data pro další komparaci výsledků u různých skupin. Již zmíněná baterie je vytvořená

pro hráče tenisu, předpokládám tedy, že tenisté budou mít lepší výsledky než fotbalisté.

Po celou dobu budu respektovat vybranou věkovou skupinu 16-18 let.
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Kondice a její testování má již dlouhou tradici, a není tedy neznámou záležitostí.

Nicméně v poslední době, kdy tenis stále získává na popularitě a je jedním

z nejsledovanějších sportů na světě, je kladen větší důraz na všechny složky sportovního


[…]


působí fyzická kondice hráče č. 2, který se během svých pěti běhů zhoršil o 3,94s a jeho

procentuální vyrovnanost běhů je 24,1%. S daným hráčem jsem po samotném testování

diskutoval, přičemž se vyjádřil, že první běh běžel velmi rychle, i proto mu v závěru

docházely rychle síly. Lepší vyrovnanosti běhů dosáhli hráči, kteří první běh neběželi

ve svých nejrychlejších časech, ale měli mírnou rezervu. Takový čas poté dokázali

udržet, nebo se jen mírně zhoršit. Mohli bychom soudit, že takový test není

plnohodnotný, že si hráči nesáhli na maximálni hranici výkonu. Nicméně díky osobní

zkušenosti z měření tvrdím, že hráči pracovali v maximálním tempu.

Graf č. 15: Tenisově specifický test vytrvalosti – Individuální výsledky 2. skupiny

I v druhé skupině dochází k pravidelnému zhoršování po jednotlivých bězích.

Někteří hráči se dokázali v průběhu testu zlepšit, příkladem může být hráč č. 3, který se

ve 3. běhu oproti druhému zlepšil o více než sekundu. Jediným hráčem, který podlehl

motivačním prvkům, které jsme i zde použili, byl hráč č. 6. Tento hráč se dokázal

v posledním běhu zlepšit. Nicméně byl v této skupině jediným.
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Graf č. 16: Tenisově-specifický test vytrvalosti – individuální výsledky 3. skupiny

Hráči fotbalového týmu SK Úvaly projevili velkou snahu při samotném měření,

a všichni se nažili jak jen to bylo možné. Myslím, že jejich snažení je i viditelné na

našem grafu. Ačkoli docházelo opět k pravidelnému zhoršování, několik hráčů se

dokázalo zlepšit v některých bězích. Čtyři z šesti testovaných hráčů se v průběhu

testování dokázalo zlepšit, může to být z různých důvodů, ale převážně šlo o kvalitní

nasazení jednotlivých hráčů. Celková vyrovnanost běhů se pohybuje od 4,62% do

22,1%, přičemž čtyři hráči se vešli do hranice 10%.

Graf individuálních výkonů skupiny MDDM neuvádíme, samotné testování

neproběhlo dle představ autora práce. Testovaní sice k samotnému testu přistoupili, ale

jejich zájem byl pro vysokou náročnost velmi malý. Dva z šesti hráčů samotný test

nedokončili.
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6 Závěr

Moje bakalářská práce splnila cíle, které jsme vytyčili. V první části jsem

z dostupných zdrojů sepsal teoretická východiska práce. Myslím, že tyto teoretické

informace uvedou čtenáře do tématu, a ukážou na danou problematiku.

V další části práce jsem se zaměřil na ověření testové baterie, kterou vytvořil

Blažek (2012) ve své diplomové práci. Jeho základní soubor výsledků jsem rozšířil o

další specifické skupiny testovaných osob. Mým úkolem tedy bylo praktikovat danou

testovou baterii na další čtyři mnou vybrané tesové skupiny, kdy jsem pomocí

komparační metody zjišťoval rozdíly v kondici mezi těmito skupinami. Dané skupiny

jsem porovnával i se skupinami Blažka. Výsledky mého výzkumu jsem dále zpracoval

graficky pro lepší přehlednost, jednotlivé výsledky jsem komentoval bezprostředně.

První hypotézu, kdy předpokládáme, že průměrné výsledky tenisových skupin

budou u jednotlivých testů dosahovat nejlepších hodnot, můžeme potvrdit. Tenisové

skupiny č. 1, 2, 5 a 6 nebyly na stejné výkonnostní úrovni. I proto v některých

případech došlo k situaci, kdy průměrné výsledky fotbalistů z Úval byly lepší než

průměrné výsledky jedné z skupin. Situace, kdy fotbalová skupina dosáhla lepších

výsledků než tenisové skupiny (vyjma skupiny č. 5), nastala v případě hexagon testu.

Druhou hypotézu můžeme v plném rozsahu potvrdit, průměrné výsledky čtvrté

skupiny byly v průměru nejslabší ze všech. V žádném případě se tato skupina

nepřiblížila jiným, námi testovaným skupinám. Tyto výsledky jsme předpokládali.

Jasně nám ukazují na rozdíl mezi nesportující a sportující populací, co se kondiční

připravenosti týče.

Třetí a poslední hypotéza, kdy předpokládáme, že některé individuální výsledky

fotbalistů mohou být lepší, než hráčů tenisových skupin, se nám potvrdila v několika

případech. Některé testy tomu napomohly svou specifičností, příkladem může být test

hexagon, který svými požadavky na hbitost může být využíván i pro testování

fotbalistů. Překvapily nás výsledky fotbalové skupiny v testu hloubka předklonu, kdy

jsme předpokládali, že tenisoví hráči budou mít lepší výsledky než hráči fotbalu, kteří

disponují všeobecně menší pohyblivostí. Nicméně fotbalisté svým výsledkem předčili

skupinu tenistů z Úval.

Rád bych kromě překvapivých výsledků, kterým jsme se věnovali již při

zpracování samotných grafů, znovu upozornil na stanovené normy u tenisově
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specifického Spider testu. Tyto normy nám při našem testování přišly velmi nadsazené.

Těžko si představit, kteří tenisoví hráči by měli těchto hodnot dosáhnout, když se to

nepodařilo ani tenistům Sparty Praha. Určitě by nebylo špatné se v dalších pracích

zaměřit na sledování výsledků daného testu u více skupin, které by měly předpoklady

tyto hodnoty dosáhnout.

Závěrem bych rád znovu poděkoval spolupráci s Mgr. Tomáše Kočíbem, který

mi byl k dispozici po celou dobu zpracování mé práce a velmi mi pomohl ve složitých

situacích, které mi samotné zpracování práce přineslo.
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