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Rozsah práce

stran textu 84

literárních pramenů (cizojazyčných) 29 (9)

tabulky, grafy, přílohy 20, 16, 0

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce +

logická stavba práce +

práce s českou literaturou včetně citací +

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
+

adekvátnost použitých metod +

hloubka provedené analýzy +

formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

+

stylistická úroveň +

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
+

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
+

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je/není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: 3

Otázky k obhajobě:

1. V jakém věku je vhodné začít s cíleným rozvojem anaerobní kapacity a proč?

2. Jakým způsobem byl splněn jeden z cílů – ověření testové baterie Mgr. Blažka? Vysvětli

jakým způsobem a co konkrétně bylo cílem ověření testové baterie dle Mgr. Blažka.

3. Na základě čeho byla stanovena hypotéza č. 3?

4. Nastiň (hypoteticky) specifický tenisový test, ve kterém by jasně dominovali tenisté nad

fotbalisty. (viz úvahy na str. 66 v BP).

Doplňující komentář k hodnocení práce:

 Nesprávně sepsán abstrakt, který v aktuální podobě nepodává požadované informace (chybí

metody, výsledky výzkumu)

 Str. 24 druhý odstavec – téměř žádná nevýznamnost maximální síly v tenise???

 Cíl práce je v kap. Cíle a úkoly práce poněkud nejasně vyjádřen. Navíc kapitola obsahuje

zbytečné informace (viz popis testovaného souboru).

 Hypotézy jsou zcela vágní!!

 V kap. „popis výzkumného souboru“ chybí informace o konkrétním počtu testovaných

probandů!!

 V metodologii práce chybí kapitola týkající se statistického zpracování dat (zejména způsob

vyjádření parametru „vyrovnanost výkonu“!!

 Vzhled některých tabulek ve výsledkové části je neúplný!

 Proč jsou v diskusní části uváděny výsledky jednotlivců? Kdyby bylo testovaných probandů

např. 100 v každé skupině, taktéž by byly uváděny výsledky individuálně??

 V práci by bylo vhodné vyjádřit vybraným způsobem věcnou významnost rozdílů v

pozorování vybraných jevů. Lze využít i vyjádření pomocí procentuálního rozdílu, na

základě kterého je možné konstatovat, zdali existuje významný rozdíl ve sledovaných

jevech, resp. průměrových hodnotách sledovaných souborů.

Závěr oponentského posudku:

 Práci hodnotím jako zdařilou, autor splnil stanovené cíle práce. Kromě již zmíněných

připomínek hodnotím kladně diskusní část, kde se autor pouští do rozsáhlých úvah ve

vztahu ke zjištěným výsledkům, nechybí taktéž konfrontace s výsledky jiných studií (i

zahraniční).

V Praze dne: 13. 5. 2013 Podpis: